
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 
CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – http://www.ufpi.br/ufdpar 

 

RESOLUÇÃO N° 006/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Aprova alteração do Calendário do Internato do Curso de 
Medicina/ UFDPar, período letivo 2020.1 e 2020.2. 

 
O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba e Presidente do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e 
considerando: 

 
 - o Processo Nº 23855.000871/2021-65;  
 
- a Resolução 013/2021 - CEPEX - UFPI 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º Aprovar alteração do Calendário do Internato do Curso de Medicina/ UFDPar, 

referente aos períodos letivos 2020.1 e 2020.2, da Resolução CONSEPE 010/2020, na forma do 
Apêndice A desta Resolução. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 
Parágrafo Único, do art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na 
excepcionalidade operacional da atividade administrativa no contexto de calamidade pública 
decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua regulamentação.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

 

 
Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – http://www.ufpi.br/ufdpar 

APÊNDICE A DA RESOLUÇÃO N° 006/2021 – CONSEPE DE 10/03/2021 

 

CALENDÁRIO PARA INTERNATO DO CURSO DE MEDICINA UFDPar 
PERÍODO LETIVO 2020.1 e 2020.2 

 

Período Letivo 2020.1 

11/02/2020 Início internato 2020.1 

17/03/2020 Suspensão em virtude da Pandemia (Covid-19) 

23/10 a 29/10/2020 Cadastro de Termos de Compromisso de Estágio/ Módulo Estágio-SIGAA  

23/10/2020 Reinício Internato 2020.1 

23/02/2021 Término Internato 2020.1 

04/03/2020 Digitação e consolidação notas 

05 e 06/03/2020 Matrícula compulsória internato 2020.2 

Período Letivo 2020.2 

08 a 18/03/2021 Cadastro de Termos de Compromisso de Estágio / Módulo Estágio-
SIGAA 

08/03/2021 Início internato 2020.2 

16/08/2021 Término internato 2020.2 

17/08/2021 Digitação e consolidação notas 

18/08/2021 Matrícula compulsória internato 2021.1 

Período Letivo 2021.1 

19 a 26/08/2021 Cadastro de Termos de Compromisso de Estágio / Módulo Estágio-
SIGAA 

19/08/2021 Início internato 2021.1 

 

 

 

 

 

 

 


